CRONOGRAMA
Edital 588 de 30/10/2023

O Diretor Geral do Câmpus Avançado São Miguel Paulista torna público o cronograma
previsto* do processo seletivo simplificado para a contratação de professores substitutos, nos
termos do Edital nº 588/2023, referente, exclusivamente, às áreas e vagas existentes neste
câmpus.

Evento Data Local

Período de Inscrições
De 31/10/2023 até às
16h de 17/11/2023

Site oficial do IFSP –

https://concursopublico.ifsp.edu.br/

Pedido de isenção pelos

candidatos.
De 31/10/2023 até
06/11/2023

Site oficial do IFSP

https://concursopublico.ifsp.edu.br/

Resultado dos deferimentos e

Indeferimentos das

solicitações de isenções das

inscrições

08/11/2023

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Divulgação dos temas e

referências
06/11/2023

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Resultado dos deferimentos e

Indeferimentos das Inscrições
22/11/2023

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Período para solicitação de

Recurso sobre Indeferimento

das Inscrições

de 23 até às 16h de

24/11/2023

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Resultado do recurso sobre

Indeferimentos das

inscrições, se houver

28/11/2023
Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Convocação para Banca

Heteroidentificação
28/11/2023

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Comunicado: Regras para o

envio do plano de aulas
28/11/2023

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Convocação para a Prova de

Desempenho Didático,

Avaliação de títulos e

experiência profissional

29/11/2023
Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Realização das Provas de

Desempenho Didático,

Avaliação de títulos e

experiência profissional

01/12/2023
(data provável)

Os links para a realização das

provas por videoconferência serão

encaminhados para cada

candidato via e-mail em até 24

horas antes do início das provas

Publicação do Resultado da

banca de heteroidentificação
08/12/2023

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Divulgação da Classificação

Preliminar
08/12/2023

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

https://concursopublico.ifsp.edu.br/
https://concursopublico.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/

Período de solicitação de

Recursos sobre o Resultado

da Prova e Banca de

Heteroidentificação

De 11 até às 16h do dia
12/12/2023

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Banca Heteroidentificação

SOMENTE NO CAMPUS

SPO às 14h

14/12/2023
IFSP Campus São Paulo às 14:00

horas

Divulgação do resultado do

recurso sobre a prova, banda

de heteroidentificação e da

classificação final

18/12/2023
Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

Homologação do resultado

final
09/01/2024

Site oficial do IFSP – Câmpus São

Miguel http://www.smp.ifsp.edu.br/

*Eventuais alterações neste cronograma serão divulgadas no Site oficial do IFSP – Câmpus São Miguel
http://www.smp.ifsp.edu.br/

http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/
http://www.smp.ifsp.edu.br/